
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 85Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

Carlos Miguel Vieira/ Matrícula: 031.
Períodos: 12/04 à 13/04/2019– 1,5 diárias – valor: 239,45.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 422397
DIÁRIA

PORTARIA Nº 108/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem:Santarém
Destino: Altamira e Vitória do Xingu
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores:Denilson Grangeiro Rodrigues / Matrícula: 401.
Períodos: 08/04 à 30/04/2019– 22,5 diárias – valor: 4.315,90.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 422392

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAR SERVIDORES NA QUALIDADE DE HOMOLOGADOR DO 
SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS. 

PORTARIA N° 122/2019 DE 09 DE ABRIL DE 2019 
AO VICE PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JU-
CEPA”, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei; CON-
SIDERANDO o Decreto nº. 2.168/2010, a Resolução nº.001/2010 e a Ins-
trução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 2012, que dispõem 
sobre procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR a partir da data da publicação da portaria 
os servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, matrícula n° 5760330/4 
e Afonso Almeida, matrícula n° 5946993/1, para atuar na qualidade de 
Homologador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Art. 2º DESIGNAR a partir da data da publicação da portaria os servido-
res João Bosco, matrícula n°. 5444942/2, Rodrigo Galvão da Silva, ma-
trícula n°. 5918612/2 e Dircilene do Socorro Santos Brito, matrícula n° 
2022079/1, para atuar na qualidade de Coordenadores do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços.
Art. 3º REVOGAR a partir da data da publicação a PORTARIA Nº 149/2018 
de 15-05-2018, publicada no DOE nº 33573 de 18-05-2018.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 422514

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°006/2018.
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses. Vigência: 16/04/2019 a 15/04/2020
Dotação Orçamentária:
72201.23.125.1450.6392- Expansão do Registro Mercantil
339039 – Outros serviços de terceiros - PJ
1020006392c – Programa Interno
Fonte de Recursos – 0261 - Recursos da Administração Indireta (pró-
prios). Contratado: COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PREÇO BAI-
XO LTDA, CNPJ: 07.443.925/0002-37. Assinatura: 09/04/2019 Ordenador 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 422559

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 11/2019– NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme Decreto s/n de 
18 de janeirode 2019,publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 
33785, e Lei Estadual n° 7.756/2013,R E S O L V E:
DESIGNARo servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula nº 
54193851, Coordenador de Contratosdo NEPMV, para responder pelo Car-
go Comissionado de Diretor Administrativo e Financeiro – GEP-DAS-011.5, 
no período de 15/04/2019 a 14/05/2019, em substituição ao titular CAR-
LOS ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 55585924, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08de abrilde 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
DiretoraGeral do NEPMV

Protocolo: 422341

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 271/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/157378 e o Memorando 
045/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 137/2019, de 26/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.815 de 28/02/2019 referente à Designação de Fiscal do Contrao 
nº 057/2013 e 003/2014 do servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matricula 6661/1.
II - DESIGNAR o servidor, LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR , ma-
trícula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, para 
acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, 
conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

057/13 Brt Construções e 
Serviços Ltda

Execução de Serviços 
Remanescentes do Contrato 

nº 020/2012 – SEIDURB (TC/
PAC0075/2011- FUNASA) 

Relativo ao Projeto de 
Implementação do Sistema de 

Abastecimento de Água, no 
Município de Placas/PA

Sistema Se

003/14 Brt Consruções e 
Serviços Ltda

Execução dos Serviços 
Remanescentes do Convênio 

015/2010, Referente ao Projeto 
de Implantação do Sistema de 

Abastecimento de Água, no 
Município de Placas/PA.

III - DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula 
nº 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 422484
PORTARIA Nº. 276/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/157338 e o Memorando 
044/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 085/2019, de 15/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.808 de 20/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Convênio nº 
052/2018 do servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, matricula 6661/1.
II - DESIGNAR o servidor, LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR , ma-
trícula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, para 
acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Orgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

052/2018 Prefeitura Municipal de Placas Construção de Praça no referido 
Município.

III - DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº 
6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 422500


